
1/3 
２０２１年７月１６日 

会員各位 

２０２１年度 第１回 リサイクル技術分科会開催のご案内 

      
(一社)日本粉体工業技術協会 リサイクル技術分科会 

コーディネーター 北九州市立大学    大矢 仁史 

副コーディネーター 熊本大学 外川 健一 

代表幹事     株式会社タナベ   齊藤 陽 

当番幹事    株式会社セイシン企業 馬場 一寿 

 

 

拝啓 

盛夏の候、会員の皆様におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、２０２１年度第１回リサイクル技術分科会を下記の要領で開催いたしますので、ふるってご参加

くださいますようご案内申し上げます。 

最近は自動車業界が世界的に電動化にシフトし、ヨーロッパ、中国では電気自動車など電池搭載車の普

及が進んでいます。自動車以外の製品もコードレス化が進み、二次電池を含む電池の市場は拡大の一途を

たどっています。近い将来には、大量の二次電池が排出され、そのリサイクルはコスト的にも、電池に用

いる資源の安定供給からもその必要性が増してきています。そこで今回は、電池のリサイクル、特にリチ

ウムイオン電池に焦点をあてたリサイクルの動向に関する講演会を企画してみました。 

なお、コロナ禍の中、今回の分科会は WEB にて開催いたします。3 密の心配はなく、移動が不要であ

り、手軽な参加を可能としております。 ご多用とは思いますが、新しい技術を知り、これからのビジネス

チャンスを考えるきっかけとして奮ってご参加いただけますようご案内申し上げます。 

ご参加いただけます方は、次ページの「参加申込書」にご記入の上、９月３日（金）までに、ＦＡＸま

たは電子メールにてお申し込み頂くか、下記 WEB サイトよりお申込み下さい。定員を超えた場合は先着順

とさせていただきますのでどうぞお早めにお申し込みくださいますようお願いいたします。 

Web サイト：https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN̲EGz6v7O7T1-xjwmfH81Fog 

 

    

敬具 

記 

 

 

１． 開 催 日 ： ２０２１年９月８日（水） 

 

２． 開催場所 ： Ｚｏｏｍによるオンライン上での開催（登録後招待メールを送信致します） 

 

３． 分科会プログラム 

12:50～13:15： Ｗｅｂ招待開始 

13:15～13:20： 分科会事務局より WEB 開催における注意事項他連絡 

13:20～13:30： 開会挨拶（コーディネーター 北九州市立大学 大矢 仁史） 

 

 

13:30～15:20： 講演① 「リチウムイオン電池リサイクルの最新動向」（仮題） 
ニッケル協会東京事務所長、住友金属鉱山株式会社金属事業室 江崎 慎二 氏 

 

15:20～15:35： 休憩 

 

15:35～16:05： 講演② 「VOLTA での電池リサイクル事業の紹介」（仮題） 

株式会社 VOLTA 営業部 主任 菊田 大樹 氏 

 

16:05～16:15： 閉会挨拶（副コーディネーター 熊本大学 外川 健一 

 

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN?EGz6v7O7T1-xjwmfH81Fog


2/3 
 

 

４．定員 ： 100 名 

 

 

５．参加費 

会 員 ： ￥2,000/人 

非会員 ： ￥3,000/人 

 

添付「参加申込書」に傍聴予定者を記載の上、ご提出頂けます様、宜しくお願い致します。 

 

申込受付後、分科会事務局より、振込先をご連絡させて頂きますので 

９月６日までにお振込みをお願い致します。（振込手数料は各団体様にてご負担願います） 

 

領収証が必要の場合は、別途ご依頼の程、宜しくお願い致します。 

※参加費用のお振込みが確認出来なかった場合、当日ご参加頂く事が出来ませんのでご了承下さい。 

 

 

６．当日緊急連絡先 

  株式会社タナベ  齊藤 陽  携帯 ０９０－４８１８－３３６６ 

 

 

７．申し込み先 

  Web サイト（https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN̲EGz6v7O7T1-xjwmfH81Fog）からの

申し込み、または別紙「２０２１年度第１回リサイクル技術分科会参加申込書」による 

  申し込みをお願い致します。 

 

株式会社 タナベ 

事務グループ  白石 宛 

E-Mail： kimiyo-shiraishi@tanabe-co.co.jp 

F A X ： ０３－５６５２－１１１８    

T E L ： ０３－５６５２－１１１７ 

 

 

８．聴講に際しての注意事項 

オンラインによる講演会の開催にあたり、事務局よりご出席の皆さまへ注意事項をご連絡いたします。 

内容をご確認の上ご聴講頂きますよう、何卒よろしくお願い申しあげます． 

 

・ 講演会の録画・録音・撮影については固くお断りいたします。 

 

・ 講演会場へ入室後は、マイクをミュートに、カメラはオフに設定して下さい。マイクがミュート

になっておらず、講演会の進行に支障がある場合は，事務局がミュート操作を行うことがありま

す。 

 

・ 講師による講演終了後、質疑応答の時間を設けます。質問・コメントがある場合は、会議チャッ

トによりお知らせ下さい。司会が質問者を指名いたします。指名された後に，マイクのミュート

を解除し、ご発言下さい。 

 

・ 質問・コメントは、会議チャットに直接書き込んで頂いても構いません。その場合は，司会が質

問・コメントを読み上げた上で、講師から回答を頂きます。 

 

 

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN?EGz6v7O7T1-xjwmfH81Fog
mailto:kimiyo-shiraishi@tanabe-co.co.jp


3/3 

株式会社タナベ 

事務グループ 白石 行 

 

E-Mail： kimiyo-shiraishi@tanabe-co.co.jp 

F A X ： ０３－５６５２－１１１８ 

T E L ： ０３－５６５２－１１１７ 

 

 

２０２１年度第１回リサイクル技術分科会参加申込書  

 

 

  貴  社  名：                                 

   

  貴 事 業 所：                                 

 

 参加者 参加者 

参加者ご氏名   

所    属   

役    職   

住    所   

郵 便 番 号   

電    話   

Ｆ Ａ Ｘ   

Ｅ－ｍａｉｌ   

    

注記： 会費については、下記の通りです。 

    会 員 ： ￥2,000／人 

    非会員 ： ￥3,000／人 

 

【個人情報の管理について】 

いただいた個人情報につきましては責任をもって管理し、当分科会活動以外には使用いたしません 

 

※ご参加申し込みの方には、念のため参加受付の連絡を返信いたします。お申し込み後 3日以内

に当社より返信なき場合は、お手数ですが前記申し込み先までお問い合わせください。 

mailto:kimiyo-shiraishi@tanabe-co.co.jp

